D. 3.3.42.2 (Paul. l. 8 ad ed.): 'Ea obligatio, quae inter dominum et procuratorem consistere solet, mandati actionem parit. Aliquando tamen non contrahitur obligatio mandati: sicut evenit, cum in rem suam procuratorem praestamus eoque nomine iudicatum solvi promittimus: nam si ex ea promissione aliquid praestiterimus, non mandati, sed ex vendito si hereditatem vendidimus, vel ex pristina causa mandati agere debemus: ut fit cum fideiussor reum procuratorem dedit'

Nel primo passo, Gaio¹⁷⁰ cita l'*emptor hereditatis* quale esempio di *procurator in rem suam* al fine di esaminare (e risolvere in senso negativo) la questione circa

¹⁶⁹ M. TALAMANCA, v. *Vendita (dir. rom.)*, cit., p. 353: "Originariamente, il venditore soddisfaceva a questa obbligazione mediante un *mandatum actionis*".

¹⁷⁰ La circostanza che l'*emptor hereditatis* venisse normalmente nominato *procurator* del venditore risulta anche da un altro passo gaiano:

Gai 2, 252: '[...] ille vero, qui recipiebat hereditatem, invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi'

l'esistenza di un obbligo di *defensio* a carico dell'acquirente ed a favore del venditore in relazione alle azioni proposte nei confronti di quest'ultimo.

Il secondo passo, invece, si occupa dei casi in cui, diversamente dalla regola generale (*'Aliquando tamen'*), i rapporti tra il titolare di un'azione e il suo procuratore non sono tecnicamente qualificabili in termini di mandato (*'non contrahitur obligatio mandati'*): la compravendita dell'eredità è uno di questi. A fronte di una *venditio hereditatis*, infatti, qualora le reciproche obbligazioni delle parti rimanessero inadempite, l'azione concessa per ottenere il ristoro del pregiudizio subito sarebbe quella tipica del contratto principale e non l'azione nascente dal mandato (*'non mandati, sed ex vendito'*).

La nomina dell'acquirente a *procurator in rem suam*, come detto, non priva il venditore della propria, originaria, legittimazione ad agire. La titolarità della legittimazione, tuttavia, non costituisce titolo di precedenza; in tal senso si pronuncia espressamente Ulpiano:

D. 3.3.55 (Ulp. *l. 65 ad ed.*): *'Procuratore in rem suam dato praeferendus non est dominus procuratori in litem movendam vel pecuniam suscipiendam: qui enim suo nomine utiles actiones habet, rite eas intendit'*

Il soggetto che nomina il procuratore *in rem suam* (*'dominus'*) non è preferito a quest'ultimo (*'praeferendus non est dominus procuratori'*) né nell'esercizio delle azioni (*'in litem movendam'*), né nella riscossione dei crediti (*'vel pecuniam suscipiendam'*).